# 平成30年度

# 定例監査の結果に関する 報告書

久喜宮代衛生組合監查委員



久宮衛監第 26 号 平成30年12月28日

久喜宮代衛生組合管理者 梅田 修一 様 久喜宮代衛生組合議会議長 角野 由紀子 様

> 久喜宮代衛生組合 監査委員 佐藤 晟 監査委員 斉藤 広子

定例監査の結果に関する報告書の提出について

地方自治法第199条第4項の規定により平成30年度定例監査を執行したので、同条第9項の規定により、その結果に関する報告書を次のとおり提出します。

## 目 次

1	監査の対象	 1
2	監査の期日	 1
3	監査の方法	 1
4	監査の結果	 1
	<施設課>	 2

## 1 監査の対象

施設課における平成30年4月1日から同年9月30日までに執行された 財務に関する事務

#### 2 監査の期日

平成30年11月29日(木)

#### 3 監査の方法

この監査にあたっては、財務に関する事務が関係法令等に基づき適正に行われているか否かをみるため、監査対象課に対して、資料及び予算執行伝票等関係財務書類の提出を求め、通査、試査及び照合を行うとともに、関係職員に質問を行い監査を実施した。

### 4 監査の結果

財務関係事務が関係法令等に準拠して執行されているか否かを共通着眼点として、予算執行状況、契約方法及び内容、財産管理状況等について執行調書、帳票及び簿冊を基に照合を行った結果、適正かつ効率的に執行されていることを確認した。

#### <施設課>

(1) 職員配置状況(平成30年9月30日現在)

(単位:人)

	課長・主幹	課長補佐	施設係						
職名			係長・主査	主 任	主事	清掃技術員	清掃技術員 (再任用)	オフィス サポーター	合計
本年度	1	0	2	1	1	4	0	0	9
前年度	2	0	1	2	0	4	1	0	10
比較増減	Δ 1	0	1	Δ 1	1	0	Δ 1	0	Δ 1

職員の配置状況は、上記の表のとおりであり、前年度と比較し1名減である。

施設係の主な所掌事務は、次のとおりである。

- ・廃棄物処理施設の運転、維持、補修及び管理、工事、業務委託、整備計画に関すること。
- ・廃棄物から生じる有価物の処分、廃棄物の最終処分に関すること。
- ・し尿浄化槽汚泥の搬入に関すること。
- ・一般廃棄物処分業に関すること。
- ・特殊車両の維持管理に関すること。
- ・久喜宮代清掃センター粗大ごみ処理施設の受入、搬出、運転操作、維持、補修に関すること。

#### (2) 予算執行状況

「歳入」

(単位:円・%)

	科	目		予算現額	調定額	収入済額	収入未済額	収入率
款	項	目	節	(A)	(B)	(C)	(B) - (C)	$(C)/(A) \times 100$
財産収入	財産売払収入	物品売払収入	物品売払代 金	8, 769, 000	5, 174, 083	5, 174, 083	0	59. 0
	合	計		8, 769, 000	5, 174, 083	5, 174, 083	0	59. 0

歳入予算現額 8,769,000 円に対し、収入済額 5,174,083 円で収入率は 59.0%である。

収入済額の主なものは、金属類売却 4,539,342 円、廃自転車類売却 630,828 円であり、収入済額の 99.9%を占めている。

「歳出」

(単位:円・%)

		科 目		当初予算額	予算現額	支出済額 (B)	予算残額 (A) - (B)	執行率 (B)/(A)×100
款	項	目	事業名	11701年段	(A)			
		塵芥処理費	ごみ処理施設管理運営 事業(久喜宮代)	677, 453, 000	677, 453, 000	131, 411, 404	546, 041, 596	19. 4
			ごみ処理施設管理運営 事業(菖蒲)	203, 936, 000	203, 936, 000	34, 582, 214	169, 353, 786	17. 0
			ごみ処理施設管理運営 事業(八甫)	476, 282, 000	476, 282, 000	135, 153, 143	341, 128, 857	28. 4
<b>金</b>	连扫 弗		塵芥処分事業(久喜宮 代)	141, 043, 000	141, 043, 000	51, 881, 978	89, 161, 022	36. 8
衛生費	清掃費		塵芥処分事業(菖蒲)	36, 311, 000	36, 311, 000	12, 455, 370	23, 855, 630	34. 3
			塵芥処分事業(八甫)	79, 897, 000	79, 897, 000	26, 286, 084	53, 610, 916	32. 9
		し尿処理費	し尿処理施設管理運営 事業(久喜宮代)	136, 116, 000	136, 116, 000	53, 546, 877	82, 569, 123	39. 3
			し尿処理施設管理運営 事業(八甫)	117, 184, 000	117, 184, 000	29, 573, 089	87, 610, 911	25. 2
		合 計		1, 868, 222, 000	1, 868, 222, 000	474, 890, 159	1, 393, 331, 841	25. 4

歳出予算現額 1,868,222,000 円に対し、支出済額 474,890,159 円で 25,4%の執行率である。

塵芥処理費の主な支出は、ごみ処理施設管理運営事業(久喜宮代)のごみ処理施設運転管理業務 75,492,000 円を含む委託料 126,131,128 円及びごみ処理施設管理運営事業(菖蒲)のごみ処理施設運転管理業務 28,944,000 円を含む委託料 31,951,787 円、ごみ処理施設管理運営事業(八甫)のごみ処理施設運転管理業務 118,800,000 円を含む委託料 129,449,992 円、塵芥処分事業(久喜宮代)の焼却灰等再資源化業務 37,444,023 円を含む委託料 51,881,978 円、塵芥処分事業(菖蒲)の焼却灰等再資源化業務 6,145,760 円を含む委託料 12,455,370 円、塵芥処分事業(八甫)の焼却灰等再資源化業務 21,251,641 円を含む委託料 26,286,084 円で、支出済額の 96.5%を占めている。

し尿処理費の主な支出は、し尿処理施設管理運営事業(久喜宮代)のし尿処理施設運転管理業務 45,900,000 円を含む委託料 53,511,685 円及びし 尿処理施設管理運営事業 (八甫) のし尿処理施設運転管理業務 29,289,600 円を含む委託料 29,540,689 円で、支出済額の 99.9%を占めている。